MEMO-ACC - 22021
Código de validação: 97B58909B2

Ao Ilustríssimo Senhor
Paulo Rocha Neto
Diretor de Informática
Assunto: Aquisição de banco de imagens

Prezado Diretor,

CONSIDERANDO a necessidade de imagens, trilhas, ilustrações e vídeos, etc., para o
desenvolvimento do trabalho audiovisual desta Assessoria;

CONSIDERANDO que o pedido feito por meio do processo Digidoc n.º 22421/2020, restou em
licitação fracassada;

CONSIDERANDO, por fim, que o pedido anterior indicou apenas uma possibilidade para
contratação;

Solicito a aquisição de licença anual em um dos seguintes bancos de Imagens/Vídeos:

1. iStock by Getty Images, assinatura premium (Essentials e Signature), com o mínimo de 50
downloads por mês;
ou
2. Adobe Stock, com o mínimo de 40 downloads por mês;

Atenciosamente,

MÁRCIO RODRIGO CARVALHO DOS SANTOS
Assessor de Comunicação do Corregedor

Assessoria de Comunicação da CGJ
Matrícula 117697

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Assessoria de Comunicação da CGJ

MEMO-ACC - 22021 / Código: 97B58909B2
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 11/02/2021 12:10 (MÁRCIO RODRIGO CARVALHO DOS
SANTOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Assessoria de Comunicação da CGJ

MEMO-ACC - 22021 / Código: 97B58909B2
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

DIRETORIA DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO

Documento de Oficialização da Demanda (DOD)
Res. CNJ 182 de 17.10.2013

1. Identificação do Setor Demandante
1.1 Nome da Unidade

Assessoria de Comunicação da CGJ

1.2 Responsável pela Demanda

1.2.1 Nome 1.2.2 Matrícula 1.2.3 Telefone

Marcio Rodrigo Carvalho dos Santos 117697 98 3198 4636

1.3 Indicação de Integrante Demandante

1.3.1 Nome 1.3.2 Matrícula 1.3.3 Telefone

Givanildo Marques 105155 98 3198 4589

2. Demanda
2.1 Descrição da Solução de Tecnologia da Informação e Comunicação

Fornecimento  de  permissão,  mediante  assinatura  anual  com  03  (três)  usuários,  para  o  download  de
fotos/imagens/ilustrações  para  uso  irrestrito  nos  materiais  impressos,  televisivos  e  eletrônicos  da
Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Maranhão.

2.2 Justificativa

Diante da relevância dos trabalhos produzidos pela Assessoria de Comunicação da CGJ (ASCOM) em produção
de campanhas, anúncios, materiais educativos, site na internet, divulgação externa e interna de projetos e
eventos, dentre outros, faz-se necessário, cada vez mais, o uso de fotos, ilustrações e imagens com qualidade
profissional.

2.3 Alinhamento Estratégico com PDTIC

• META 1 – Garantir a Infraestrutura de TI para atender as demandas da organização.

3 Encaminhamento

Submeto o presente documento de oficialização da demanda para aprovação da Diretoria de Informática e
Automação nos termos da Resolução CNJ nº 182/2013, Art. 12, § 7º.

São Luís (MA), 18 de fevereiro de 2021

Responsável pela Demanda Área de Tecnologia da Informação

____________________________________________
Assessoria de Comunicação da CGJ

Marcio Rodrigo Carvalho dos Santos
Mat. 117697

____________________________________________
Coordenadoria de Atendimento ao Usuário

Givanildo Marques
Mat. 105155

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

DIRETORIA DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO

4 Dados da aprovação

4.1 Equipe de Planejamento da Contratação

4.1.1 Integrante Demandante

4.1.1.1 Nome 4.1.1.2 Matrícula 4.1.1.3 Telefone

Marcio Rodrigo Carvalho dos Santos 117697 98 3198 4636

4.1.2 Integrante Técnico

4.1.2.1 Nome 4.1.2.2 Matrícula 4.1.2.3 Telefone

Givanildo Marques 105155 98 3198 4589

4.1.3 Integrante Administrativo

4.1.3.1 Nome 4.1.3.2 Matrícula 4.1.3.3 Telefone

- - -

Aprovação

Aprovo o prosseguimento da contratação, considerando sua relevância e oportunidade em relação aos
objetivos estratégicos e as necessidades da Área Demandante.

São Luís (MA), 18 de fevereiro de 2021.

______________________________________________
Paulo Rocha Neto (Mat 100370)

Diretor de Informática e Automação